
Medical Tribune 医学论坛 第 3卷第 4期 2021 年

持续护理质量改进在眼科护理中的临床应用

季敏洁

上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032

【摘 要】：目的：分析判断眼科护理工作中落实持续护理质量改进后的效果，明确这一工作的可行性，让其可以更加科学

合理的落实。方法：从某一医科大学附属医院眼科科室随机挑选出 100 名患者以及 24 名护理人员，随机分为观察组和对照组，

对照组采用常规护理，观察组则接受持续护理质量改进管理，对比分析患者满意度、护理质量评分等指标，确定持续护理质

量改进在眼科护理中的临床应用。结果：从数据结果来看，持续护理质量改进过程中，护理人员的操作能力不断提高，护理

工作质量也随之提升，各项评分均高于常规护理组，患者整体满意度也相对较高。结论：眼科本身对护理人员有着较高的要

求，开展持续护理质量改进不仅是对患者负责，也为护理人员的自身发展具有辅助性作用。

【关键词】：持续护理；质量改进；眼科护理；临床应用

在眼科科室护理工作中，含有很多高操作难度的护理内

容，如：结膜下注射、泪道冲洗术以及角膜异物剔除等，这

些带有侵入性质的护理内容存在较大的操作风险。因此一直

以来眼科护理安全都是重点讨论项目，推出了诸多护理安全

操作手段，以期更好的为患者服务，提高眼科科室的护理质

量。持续护理质量改进也是一种护理安全手段，作为一种质

量管理体系，其以质量控制、质量保证为根本目的，针对护

理细节进行优化，确保护理质量显著提高，护理安全提高的

同时患者满意度也会随之提高。

1 资料与方法

1.1 资料

从某一医科大学附属医院眼科科室随机挑选出 100名患

者以及 24名护理人员，随机分为观察组和对照组，对照组

采用常规护理，观察组则接受持续护理质量改进管理，对比

分析患者满意度、护理质量评分等指标，确定持续护理质量

改进在眼科护理中的临床应用。

1.2 方法

对比组中的护理人员不接受持续护理质量改进管理，按

照常规手段展开护理工作。

观察组中的护理人员接受持续护理质量改进，根据改进

要求落实相应的护理工作内容。持续质量改进工作由独立小

组负责，成员包括副主任护士、门诊护士张、责任护士组成，

对护理人员的护理技术、护理质量进行管理，并且督促其持

续性展开护理工作。具体的工作开展包括以下几个方面：

第一，制订明确的管理目标、责任。负责持续质量改进

工作的小组，要明确具体的管理目标，并且根据护理工作内

容制订出严格的标准、规范，确保管理工作可以持续稳定的

落实。在此基础上，小组成员要对自身的管理责任形成充分

认识，展开系统的考核工作，确保考核工作稳定、持续开展，

及时发现护理工作中存在的问题，第一时间进行改进。

第二，严格落实质量改进工作内容。眼科护理工作要包

含前馈调查工作、沟通安抚工作、清洁消毒工作、护理技术

工作等。①在护理期间，定期组织护理人员展开专题讲座，

针对护理人员存在的眼科护理问题展开探讨分析，结合督查

小组得到的数据、情况，对每一个护士提出建议，帮助护理

人员提高自身技术，优化护理方案。②在护理期间，采用巡

回、巡视、抽查等方式对护理人员的护理过工作进行监督和

检查，及时发现护理人员工作中出现的问题，指导其提高自

身护理技术。巡查过程中，所有出现的问题都要进行记录作

为反思总结工作的重要参考，制订出相应的优化处理措施。

③在护理期间，要求护理人员和患者进行全面的沟通，调取

患者的各项基础信息，包括：性别、年龄、眼别、具体病征、

用药史、过敏史、病史等信息，以此全面评估患者情况，在

实际工作中，针对患者的具体情况，为后续的护理流程制订

提供参考，保证护理安全性。④在护理期间，要求护理人员

为患者提供心理、情志护理工作，利用语言沟通艺术帮助患

者降低心理压力，提高患者依从性，在治疗和护理期间，保

持良好的心态，对患者的后续治疗康复也会起到极大的辅助

性作用。⑤在护理过程中，定期对器具设备进行消杀也是必

不可少的工作，定时定点的展开清洁消毒工作，缩短患者等

待的时间。

2 结果与分析

2.1结果

从表 1 和表 2的数据来看，持续性质量改进工作对患者

和护理人员都具有极大的助益，从护理人员的角度来看，持



Medical Tribune 医学论坛 第 3卷第 4期 2021 年

续质量改进工作实施后，护理人员的专业能力得到显著增

强，从实践中获取更多的护理经验，对工作的认识更加深刻，

能力水平也持续改进。从患者的角度来看，护理工作水平、

质量提高，护理失误率也随之降低，安全性提高，护患关系

明显改善，患者的整体满意度也随之提高。

表 1 护理质量考核评分情况[ sx  ]

组

别

人

数

健康教

育

护理服

务
专科护理 操作技能

培训考

核成绩

对

照

组

12
84.31±

5.17

81.34±

7.83

87.10±

3.51

83.55±

16.14

78.62±

5.94

观

察

组

12
93.54±

4.28

92.67±

5.39

94.69±

14.28

92.30±

5.46

93.50±

4.33

t

值

—

—
6.737 5.839 6.718 5.217 9.917

P

值

—

—
0.001 0.001 0.001 0.001 0.001

表 2 患者满意度对比分析[n(%)]

组别 人数 不满意 比较满意 十分满意 总满意率

对照组 50 8(16%) 20(40%) 22(44%) 42(84%)

观察组 50 1(2%) 23(46%) 26(52%) 49(98%)

2 —— 1.895 0.378 4.006 7.607

P —— 0.169 0.539 0.045 0.008＜0.05

2.2分析

现如今，护患关系紧张，尤其是眼部这种敏感的位置，

很多患者对护理手法有着较高的要求，经常会出现护患冲

突、患者不配合的情况，甚至会出现不良事件。对于护理工

作尤其是眼科护理工作，对护理质量要求较高，每一个护理

步骤的精细度都要得到保证。持续质量改进工作的落实，让

护理工作中的问题更加直观地暴露出来，及时有效地展开调

整，让护理人员的操作技能、个人理念等因素得到完善和发

展，消除护理工作中的风险因素、不良问题，让各个护理工

作流程有序开展。新时期，国家进入了转型发展阶段，医疗

服务作为公共基础中最为关键的部分，提高医疗工作质量势

在必行，眼科是诸多科室较为特殊的一种，对护理要求严格，

展开系统的护理技术管理，切实降低错误操作的发生率。比

如，持续质量改进工作可以和护理人员绩效考核、薪资等方

面内容结合在一起，充分调动员工工作积极性，让眼科护理

工作综合质量得到提高。同时要根据持续质量改进工作结

果，落实相应的工作改革，全面优化护理人员工作情况，切

实提高管理制度。针对持续质量改进工作中发现的问题，落

实针对性、专项性的培训工作，面向不同层次的护理人员设

计出多元化的护理措施。相比较其他护理工作管理手段而

言，持续质量改进在实践中提高自身，让护理人员能够对自

身存在的不足形成全面认识，第一时间进行改进。在眼科护

理技术管理期间，持续质量改进效果显著，可以从侧面更好

地帮助眼科患者得到康复。

3 总结

综上所述，持续质量改进工作是一种可以显著改善眼科

护理工作质量的手段，不仅可以提高患者的治疗满意度，也

能够有效提高护理人员的工作积极性和工作态度，让护理人

员的各个方面都得到显著提高。最为关键的是，持续质量改

进工作的落实有效减少了护理过程中可能出现的安全事故，

减少了风险因素，让患者舒适度得到提高，护患关系得到改

善，让护理工作环节稳定有序开展，减少投诉率。

参考文献：

[1] 于丽丽.持续质量改进在眼科护理技术管理中的应用效果分析[J].中国卫生产业,2020,v.17;No.418(11):15-16±19.

[2] 朱茜.持续质量改进在眼科护理技术管理中的应用[J].人人健康,2020(13).

[3] 贾瑞芝.持续质量改进模式在眼科护理管理中应用效果及提升分析[J].中国卫生产业,2019,v.16;No.378(07):122-123.


