

# 持续护理质量改进在眼科护理中的临床应用

## 季敏洁

## 上海中医药大学附属龙华医院 上海 200032

【摘 要】:目的:分析判断眼科护理工作中落实持续护理质量改进后的效果,明确这一工作的可行性,让其可以更加科学合理的落实。方法:从某一医科大学附属医院眼科科室随机挑选出100名患者以及24名护理人员,随机分为观察组和对照组,对照组采用常规护理,观察组则接受持续护理质量改进管理,对比分析患者满意度、护理质量评分等指标,确定持续护理质量改进在眼科护理中的临床应用。结果:从数据结果来看,持续护理质量改进过程中,护理人员的操作能力不断提高,护理工作质量也随之提升,各项评分均高于常规护理组,患者整体满意度也相对较高。结论:眼科本身对护理人员有着较高的要求,开展持续护理质量改进不仅是对患者负责,也为护理人员的自身发展具有辅助性作用。

## 【关键词】: 持续护理; 质量改进; 眼科护理; 临床应用

在眼科科室护理工作中,含有很多高操作难度的护理内容,如:结膜下注射、泪道冲洗术以及角膜异物剔除等,这些带有侵入性质的护理内容存在较大的操作风险。因此一直以来眼科护理安全都是重点讨论项目,推出了诸多护理安全操作手段,以期更好的为患者服务,提高眼科科室的护理质量。持续护理质量改进也是一种护理安全手段,作为一种质量管理体系,其以质量控制、质量保证为根本目的,针对护理细节进行优化,确保护理质量显著提高,护理安全提高的同时患者满意度也会随之提高。

## 1 资料与方法

## 1.1 资料

从某一医科大学附属医院眼科科室随机挑选出 100 名患者以及 24 名护理人员,随机分为观察组和对照组,对照组采用常规护理,观察组则接受持续护理质量改进管理,对比分析患者满意度、护理质量评分等指标,确定持续护理质量改进在眼科护理中的临床应用。

#### 1.2 方法

对比组中的护理人员不接受持续护理质量改进管理,按 照常规手段展开护理工作。

观察组中的护理人员接受持续护理质量改进,根据改进 要求落实相应的护理工作内容。持续质量改进工作由独立小 组负责,成员包括副主任护士、门诊护士张、责任护士组成, 对护理人员的护理技术、护理质量进行管理,并且督促其持 续性展开护理工作。具体的工作开展包括以下几个方面:

第一,制订明确的管理目标、责任。负责持续质量改进 工作的小组,要明确具体的管理目标,并且根据护理工作内 容制订出严格的标准、规范,确保管理工作可以持续稳定的 落实。在此基础上,小组成员要对自身的管理责任形成充分 认识,展开系统的考核工作,确保考核工作稳定、持续开展, 及时发现护理工作中存在的问题,第一时间进行改进。

第二,严格落实质量改进工作内容。眼科护理工作要包 含前馈调查工作、沟通安抚工作、清洁消毒工作、护理技术 工作等。①在护理期间,定期组织护理人员展开专题讲座, 针对护理人员存在的眼科护理问题展开探讨分析,结合督查 小组得到的数据、情况,对每一个护士提出建议,帮助护理 人员提高自身技术,优化护理方案。②在护理期间,采用巡 回、巡视、抽查等方式对护理人员的护理过工作进行监督和 检查, 及时发现护理人员工作中出现的问题, 指导其提高自 身护理技术。巡查过程中, 所有出现的问题都要进行记录作 为反思总结工作的重要参考,制订出相应的优化处理措施。 ③在护理期间,要求护理人员和患者进行全面的沟通,调取 患者的各项基础信息,包括:性别、年龄、眼别、具体病征、 用药史、过敏史、病史等信息,以此全面评估患者情况,在 实际工作中,针对患者的具体情况,为后续的护理流程制订 提供参考,保证护理安全性。④在护理期间,要求护理人员 为患者提供心理、情志护理工作,利用语言沟通艺术帮助患 者降低心理压力,提高患者依从性,在治疗和护理期间,保 持良好的心态, 对患者的后续治疗康复也会起到极大的辅助 性作用。⑤在护理过程中,定期对器具设备进行消杀也是必 不可少的工作, 定时定点的展开清洁消毒工作, 缩短患者等 待的时间。

## 2 结果与分析

## 2.1 结果

从表 1 和表 2 的数据来看,持续性质量改进工作对患者和护理人员都具有极大的助益,从护理人员的角度来看,持



续质量改进工作实施后,护理人员的专业能力得到显著增强,从实践中获取更多的护理经验,对工作的认识更加深刻,能力水平也持续改进。从患者的角度来看,护理工作水平、质量提高,护理失误率也随之降低,安全性提高,护患关系明显改善,患者的整体满意度也随之提高。

表 1 护理质量考核评分情况[ $\overline{X} \pm S$ ]

组别	人数	健康教育	护理服务	专科护理	操作技能	培训考核成绩
対照组	12	84.31± 5.17	81.34± 7.83	87.10± 3.51	83.55± 16.14	78.62± 5.94
观察组	12	93.54± 4.28	92.67± 5.39	94.69± 14.28	92.30± 5.46	93.50± 4.33
t 值	_	6.737	5.839	6.718	5.217	9.917
P 值	_	0.001	0.001	0.001	0.001	0.001

表 2 患者满意度对比分析[n(%)]

组别	人数	不满意	比较满意	十分满意	总满意率
对照组	50	8(16%)	20(40%)	22(44%)	42(84%)
观察组	50	1(2%)	23(46%)	26(52%)	49(98%)
$\chi^2$	——	1.895	0.378	4.006	7.607
Р		0.169	0.539	0.045	0.008<0.05

#### 2.2 分析

现如今,护患关系紧张,尤其是眼部这种敏感的位置, 很多患者对护理手法有着较高的要求,经常会出现护患冲 突、患者不配合的情况, 甚至会出现不良事件。对于护理工 作尤其是眼科护理工作,对护理质量要求较高,每一个护理 步骤的精细度都要得到保证。持续质量改进工作的落实,让 护理工作中的问题更加直观地暴露出来,及时有效地展开调 整,让护理人员的操作技能、个人理念等因素得到完善和发 展,消除护理工作中的风险因素、不良问题,让各个护理工 作流程有序开展。新时期,国家进入了转型发展阶段,医疗 服务作为公共基础中最为关键的部分,提高医疗工作质量势 在必行,眼科是诸多科室较为特殊的一种,对护理要求严格, 展开系统的护理技术管理, 切实降低错误操作的发生率。比 如,持续质量改进工作可以和护理人员绩效考核、薪资等方 面内容结合在一起, 充分调动员工工作积极性, 让眼科护理 工作综合质量得到提高。同时要根据持续质量改进工作结 果,落实相应的工作改革,全面优化护理人员工作情况,切 实提高管理制度。针对持续质量改进工作中发现的问题,落 实针对性、专项性的培训工作,面向不同层次的护理人员设 计出多元化的护理措施。相比较其他护理工作管理手段而 言,持续质量改进在实践中提高自身,让护理人员能够对自 身存在的不足形成全面认识,第一时间进行改进。在眼科护 理技术管理期间,持续质量改进效果显著,可以从侧面更好 地帮助眼科患者得到康复。

## 3总结

综上所述,持续质量改进工作是一种可以显著改善眼科 护理工作质量的手段,不仅可以提高患者的治疗满意度,也 能够有效提高护理人员的工作积极性和工作态度,让护理人 员的各个方面都得到显著提高。最为关键的是,持续质量改 进工作的落实有效减少了护理过程中可能出现的安全事故, 减少了风险因素,让患者舒适度得到提高,护患关系得到改 善,让护理工作环节稳定有序开展,减少投诉率。

## 参考文献:

- [1] 于丽丽.持续质量改进在眼科护理技术管理中的应用效果分析[J].中国卫生产业,2020,v.17;No.418(11):15-16±19.
- [2] 朱茜.持续质量改进在眼科护理技术管理中的应用[J].人人健康,2020(13).
- [3] 贾瑞芝.持续质量改进模式在眼科护理管理中应用效果及提升分析[J].中国卫生产业,2019,v.16;No.378(07):122-123.